ano de 2020 pelo Instituto Brasileiro de Geografia e Estatística (IBGE)1, apresenta 
a quinta maior população indígena (78.062 indivíduos) do país (total de 1.108.970 
indígenas). Por sua vez, segundo o mesmo estudo, somente no Munícipio de 
Dourados/MS estão presentes 7.213 (sete mil, duzentos e treze) indígenas.

Com efeito, estão localizadas em Dourados/MS as aldeias2 Jaguapiru e Bororo, 
em decorrência da política governamental promovida entre 1915 e 1928, pelo 
Serviço de Proteção aos Índios (SPI) (Cavalcante, 2013). Todavia, a aglutinação de